


Gynekologicko-porodnická klinika 1. LF UK a NNB 
 
Neonatologické oddělení NNB 

CENTRUM  

PORODNÍ  

ASISTENCE 



GYNEKOLOGICKO-PORODNICKÁ 
KLINIKA 1. LF UK a NNB 

Co je CPA 

≠ porodní dům 

PORODNÍ ASISTENTKA je nejvhodnějším a 
nejúčinnějším poskytovatelem péče, kterému má 
být svěřena péče o normální těhotenství a 
normální porod, včetně zhodnocení rizika a 
rozpoznání komplikací 



GYNEKOLOGICKO-PORODNICKÁ 
KLINIKA 1. LF UK a NNB 

Modelové centrum, které ukáže 
možnosti rozvoje a kultivace českého 
porodnictví při zachování náležité 
odbornosti a bezpečnosti. 



GYNEKOLOGICKO-PORODNICKÁ 
KLINIKA 1. LF UK a NNB 

zdravá těhotná bez rizik a patologií 

porodní asistentka 

Co je CPA 



GYNEKOLOGICKO-PORODNICKÁ 
KLINIKA 1. LF UK a NNB 

pravidla 

vzdělávání 

zpětná vazba 

Co je CPA 



maminka 

PA 
dětská 
sestra 

neonatolog porodník 

GYNEKOLOGICKO-PORODNICKÁ 
KLINIKA 1. LF UK a NNB 





GYNEKOLOGICKO-PORODNICKÁ 
KLINIKA 1. LF UK a NNB 

Co je CPA 

PORODNICTVÍ 

RESPEKTUJÍCÍ ODBORNÉ BEZPEČNÉ 



nedílná součást porodního sálu 
 

naše porodní asistentky 
 

respekt 
 
sběr dat 

GYNEKOLOGICKO-PORODNICKÁ 
KLINIKA 1. LF UK a NNB 



GYNEKOLOGICKO-PORODNICKÁ 
KLINIKA 1. LF UK a NNB 

- Vytvořit příjemné a soukromé prostředí k porodu (porodní pokoje) 

- Naplnit kompetence porodních asistentek a 

o tím zvýšit jejich motivaci k samostatné práci 

o uvolnit kvalifikované lékaře pro jiné využití 

- Zvýšit počet rodiček na našem pracovišti a jeho obraz a prestiž mezi 

laickou veřejností 

- Vytvořit modelové centru, které by ukázalo možnosti rozvoje a 

kultivace českého porodnictví při zachování náležité odbornosti a 

bezpečnosti 

- Vytvořit centrum pro výchovu porodních asistentek 

CÍLE PROJEKTU 



GYNEKOLOGICKO-PORODNICKÁ 
KLINIKA 1. LF UK a NNB 

KDE JSME NYNÍ 



GYNEKOLOGICKO-PORODNICKÁ 
KLINIKA 1. LF UK a NNB 

KDE CHCEME BÝT ZA 6-12 MĚSÍCŮ 

- Těhotenská poradna každý den 

- Doregistrované pacientky 

- Přímo referované pacientky (bez mezistupně lékaře) 

- Porodní apartmány 

- Centrum pro výchovu porodních asistentek 



GYNEKOLOGICKO-PORODNICKÁ 
KLINIKA 1. LF UK a NNB 

KDE CHCEME BÝT ZA 12+ MĚSÍCŮ 

- Trenažéry 

- PA učí PA 

- Kurzy pro externí PA a lékaře 

- Nová koncepce šestinedělí 

- Oddělení ambulantního provozu 



GYNEKOLOGICKO-PORODNICKÁ 
KLINIKA 1. LF UK a NNB 

SBĚR DAT 

- Intervence (I. vs. II. vs. III. doba porodní) 

- Analgézie 

- Přivolání lékaře 

- Převzetí managementu porodu lékařem 

- Porodní polohy 



LIDÉ 

Porodní asistentky (10) 

Dětské sestry (5) 

Lékaři (3) 

 

 

INVESTICE 

Prostory (4 porodní pokoje) 

Vybavení porodních pokojů 

Vzdělávání (trenažéry, prostory) 

 

GYNEKOLOGICKO-PORODNICKÁ 
KLINIKA 1. LF UK a NNB 

CO NÁM CHYBÍ 



CO NÁM CHYBÍ 
Fáze I 

Vybudování 2 porodních pokojů (financuje NNB) 

 

Fáze II 

Vybudování 4 porodních pokojů 

Vybudování výukového zázemí pro porodní asistentky 

Vybudování zázemí pro předporodní kurzy 

GYNEKOLOGICKO-PORODNICKÁ 
KLINIKA 1. LF UK a NNB 



GYNEKOLOGICKO-PORODNICKÁ 
KLINIKA 1. LF UK a NNB 



8.2.2019 10-12/2019 ?/20?? 

zahájení 
provozu CPA 
ve stávajících 
prostorách se 
stávajícím 
personálem 

dokončení dvou 
porodních pokojů 
(finance NNB) 

zahájení výstavby 
dalších porodních 
pokojů a zázemí 
CPA 

GYNEKOLOGICKO-PORODNICKÁ 
KLINIKA 1. LF UK a NNB 



maminka 

PA 
dětská 
sestra 

neonatolog porodník 

GYNEKOLOGICKO-PORODNICKÁ 
KLINIKA 1. LF UK a NNB 



GYNEKOLOGICKO-PORODNICKÁ 
KLINIKA 1. LF UK a NNB 

Akutní stav        výskyt 1 případ/počet porodů 
 
Primární postpartální hemorhagie  20-63 

Adherentní placenta           37 

Dystokie ramének    33-500 

Abrupce placenty    100-250 

Prolaps pupečníku    161-714 

Vasa praevia     2500 

Plicní embolie     6666 

Embolie plodovou vodou   7000-50000 



GYNEKOLOGICKO-PORODNICKÁ 
KLINIKA 1. LF UK a NNB 

Modelové centrum, které ukáže 
možnosti rozvoje a kultivace českého 
porodnictví při zachování náležité 
odbornosti a bezpečnosti. 




